

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**LOCAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**

Mizoram chhunga rinluh khuate chungchang.

**Pu LALRINTLUANGA SAILO** to ask – **Pu K. LALRINLIANA**, Minister for  
Local Administration Department to  
reply -

\*161. Will the Hon'ble Minister for Local Administration Department be pleased to state –

(a) Englaimaha Mizoram chhunga rinluh ni ngai lo tun sawrkarin Mizoram chhunga a rinluh tak Jampui tlangdunga Phuldungsei khua hi sawrkarin eng angin nge a enkawl zui zel?

Mizoram Sawrkar chuan Jampui Tlang dunga Phuldungsei khua chu Phuldungsei Zampui hming pein Village Council a pe a, ni 27.8.2020-a VC inthlanpui neih anih khan inthlanna buatsaih a ni. LAD chuan 15<sup>th</sup> Finance Commission Grant a pe a, an dawn tawh zat chu :

Kum	Untied	Tied	Total
2020-2021	Rs.91,000/-	Rs.91,000/-	1,82,000/-
2021-2022	Rs.60,000/-	Rs.87,000/-	1,47,000/-

Kum 2021-2022 chhungin LAD chuan RGSA Scheme hnuaiyah Panchayat Bhawan (VC House) sakna atan Rs.20 lakh a pe bawk a ni.

(b) Jampui tlangdunga Phuldungsei tlawhpawhna tur hian sawrkarin kawng buatsaih a tum em? Tum nise engtikah nge hna tan anih ang?

Jampui tlangdunga Phuldungsei tlawhpawhna tur hian LAD-in kawng buatsaih tumna a nei lo.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....zt....



**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT**

PMAY insak tanpuina chungchang.

**Pu ZODINTLUANGA RALTE** to ask – **Pu LALRUATKIMA**, Minister for Rural Development Department to reply -

\*162. Will the Hon'ble Minister for Rural Development Department be pleased to state –

Pradhan Mantri Awas Yojana (PMAY) Rural area a in sak tanpuina 1<sup>st</sup> Installment dawng tawhte in sa mek te hi engtikah nge pek chhunzawm an nih dawn?

PMAY-G hnuaia In sak tanpuina 1<sup>st</sup> Instalment dawng tawh te hi Central atanga sum dawn mil leh State Treasury in sum a release ang zelin pek chhunzawm an ni ang.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....zt....

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

∴∴∴

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**LAND RESOURCES, SOIL & WATER CONSERVATION**  
**DEPARTMENT**

Check dam siam chungchang.

**Dr. K. PACHHUNGA** to ask –

**Pu R. LALZIRLIANA**, Minister,  
Land Resources, Soil & Water  
Conservation Department to reply -

\*163. Will the Hon'ble Minister for Land Resources, Soil & Water Conservation Department be pleased to state –

a) Ngashih catchment area, Lunglei Soil erosion venna tur, check dam siam leh hmalaknate a awm em?

Ngashih catchment area, Lunglei ah soil erosion venna tur, check dam siam leh hmalakna hrang hrang te a awm.

b) A awm chuan engte nge min hrilh thei em?

Ngashih catchment area, Lunglei-a Soil erosion venna tur, check dam siam leh hmalakna hrang hrang te chu :

Sl. No.	Item of Works	Quantity
1.	Check dam at upper, middle & lower reaches	60 nos.
2.	Spur for WRC land protection at lower reaches	25 nos.
3.	Bench terrace at lower and middle reaches	100 Ha.
4.	Contour trench for moisture conservation at upper reaches.	50 Ha.
5.	Farm pond (non-lined) at lower reaches	15 nos.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....h....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**LAND RESOURCES, SOIL & WATER CONSERVATION**  
**DEPARTMENT**

Tui hna humhalh chungchang.

**Pu LAWMAWMA TOCHHAWNG** to ask – **Pu R. LALZIRLIANA**, Minister for  
Land Resources, Soil & Water  
Conservation Department to reply -

\*164. Will the Hon'ble Minister for Land Resources, Soil & Water Conservation  
Department be pleased to state –

- |   |  |
|---|--|
| a) Land Resources, Soil & Water Conservation Department hian tui hna humhalh lam kawngah hian engang hmalaknate nge a neih? | Land Resources, Soil & Water Conservation Department chuan NABARD WDF hnuai hmun hrang hrangah Springshed Based Watershed Development Project a kalpui mek a, he project-in a tum ber chu tuihna tihpun a ni a, 100% grant a thawh a ni. |
| b) Khawi hmunahte nge hna thawh a nih?  | Heng hmunah te hian hna hi thawh mek a ni :<br>Lungtian zau, Aibawk<br>Vaipuanpho, Ailawng<br>Khawhnuai Tuikhur, Bawngthah<br>Upper Chitelui, Haulawng   |

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....h....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**IRRIGATION & WATER RESOURCES DEPARTMENT**

Tuirial bial a Irrigation & Water Resources Department hmalakna chungchang.

**Pu K. LALDAWNGLIANA** to ask – **Pu C. LALRINSANGA**, Minister,  
Irrigation & Water Resources  
Department to reply -

\*165. Will the Hon'ble Minister for Irrigation & Water Resources Department be pleased to state –

- |   |  |
|---|--|
| a) Tuirial bial chhungah kum 2022-2023 chhungin Irrigation & Water Resources Department hmalakna hrang hrangte engte nge? | Kum 2022-2023 chhunga Tuirial bial a Irrigation & Water Resources Department hmalakna te chu :<br>a) Dilzau MI Project, Hortoki:<br>i)Renovation of Water Harvesting Pond at Zahawma's area.<br>ii)Construction of Water Harvesting Pond at Thangchhingpuia's area.<br>iii)Improvement of Water Harvesting Pond at Vanlalduha's area.<br>iv)Construction of farm road and approach road.<br>b) Laying of GI Pipe at Tumtlang, Bualpui. |
| b) Khawi khuaah te nge hmalak a nih?  | A hnuaia tarlan khuaah te hian hmalak a ni :<br>a) Dilzau, Hortoki<br>b) Tumtlang, Bualpui   |

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

...Lh....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**COMMERCE & INDUSTRIES DEPARTMENT**

Thlai thar sawngbawl na atana hmalakna chungchang.

**Pu C. LALSAWIVUNGA** to ask –

**Dr. R. LALTHANGLIANA,**  
Minister for Commerce & Industries  
Department to reply -

\*166. Will the Hon'ble Minister for Commerce & Industries Department be pleased to state –

Mizorama kan thlai tharte  
awmze nei zawka vawthat leh  
sawngbawl lam buaipui turin  
Food/Fruit Processing Wing  
siam a ni tawh em?

Mizoram a kan thlai thar te  
awmze nei zawk a vawn that leh  
sawngbawl lam buaipui turin  
Food/Fruit Processing Wing siam  
a la ni lo.

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

...zt...

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:: :: ::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY**  
**DEPARTMENT**

I & CT Department hmalakna leh thawktu dinhmun chungchang.

**Pu C. LALMUANPUIA** to ask -

**Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE**,  
Minister for Information &  
Communication Technology Department  
to reply -

\*167. Will the Hon'ble Minister for Information & Communication Technology Department be pleased to state –

- a) I & CT Department-in IT Skill Development & Training Centre engzat nge din a tum? ICT Department hian IT Skill Development & Training Centre hi hmun 7 (sarih) ah din a tum a.
- b) Khawi hmunah te nge? A din tumna hmun te chu:

- 1) Chawngte Block,
- 2) Lawngtlai Block,
- 3) Bungtlang 'S' Block,
- 4) Zawlnuam Block,
- 5) West Phaileng Block,
- 6) Lungsen Block,
- 7) West Bunglemun Block te an ni.

SQ No. 167

- c) Engnge a tangkaina turte ni ang? A tangkaina hrang hrang a awm thei anga, chung zinga thenkhat te chu:

Mizoram chhunga Minority Concentration areas chhunga Block tinah hian IT Skill Development & Training Centre dah tum a ni a. He Centre ah hian Computer set kim 50 (sawmnga) theuh dah tum niin Zirtirtu leh Zirlai-ten information technology (IT) zirna kawnga hmasawwna an neih lehzuai theih nan tangkai taka an hman theih beisei a ni.

He project hi NIELIT nen tangdun tura hmalak a ni a, anni hian Course tam tak an pe thei dawn a. Block chhunga mipui ten hei hi nasa takin IT zirna kawngah leh thiamna neih kawngah an chhawr tangkai thei dawn a ni.

Hmun kilkawr zawka awm tepawh in an mahni kawtchhuah ngeiah ICT training centre an nei thei dawn a, hei hian zirna mai bakah khawtlang hmsawwna hrang hrang atan leh eizawwna kawnga hmasawwna thlengin mipui nawlpui in an hmang tangkai thei dawn a ni.



SQ No. 167

- d) I & CT Department-ah hian hnathawk nghet (Permanent Employees) leh hnathawk nghet lo thawk lai engzat nge awm mek le? I&CT department-ah hian hnathawk nghet (permanent employees) mi 32 leh hnathawk nghet lo thawklai mi 7 an awm mek.
- e) I & CT Department hian District Office dinbelh tumna a nei em? I&CT Department hian district offices dinbelh tumna a nei lo.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

\*\*\*B\*\*\*

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY**  
**DEPARTMENT**

Information & Communication Technology Department sum dawn chungchang.

**Pu C. LALSAWIVUNGA** to ask –

**Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE**,  
Minister for Information &  
Communication Technology  
Department to reply -

\*168. Will the Hon'ble Minister for Information & Communication  
Technology Department be pleased to state –

(a) State Budget pangngai ni  
lo, I&CT Department hian kum  
2021-2022 leh 2022-2023 hian  
Central sawrkar atangin  
hmasawna hna thawhna tur  
sum dawn a nei em?

State Budget pangngai nilo, I&CT Department  
hian kum 2021-2022 leh 2022-2023 hian Central  
Sawrkar atangin hmasawna hna thawhna tur  
sum Rs. 7561.85 lakh dawn a ni a, heng pawisa  
atanga Rs. 7250.00 lakh te hi State Budget pawn  
atanga hmuh ni mahse Finance Department kal  
tlanga hnathawh tur a nih avangin State Budget-  
ah khungluh a ni.

(b) A nei a nih chuan dawn  
zat, dawn ni, thla, kum leh  
project hming min hrilh thei em?

Sum dawn dan chu hetiang hi a ni:

i. PMJVK scheme hnuaia project  
“**Establishment of IT Skill Development &  
Training Centre**” atan Rs. 311.85 lakh,  
State Nodal Agency (SNA) i.e District  
Council & Minority Affairs (DC&MA),  
kaltlangin ni 22.09.2022 khan expenditure  
sanction kan dawng.

ii. SASCI scheme hnuaia project (1)  
**establishment of OPGW & ADSS for  
backbone connectivity of district and  
blocks in Mizoram** (Rs. 5000.00 lakh) leh

**SQ.No.168**

**(2) Mizoram e-services portal and upgradation of Mizoram State Data Center & Cloud enablement (Rs. 2250.00 lakh) tih puitlin nan Rs. 7250.00 lakh chu sanction hmuh ani a, dan angin ni 18.01.2023 khan budget allocation order Finance Department atangin kan dawng.**

(c) Chung atanga project hnathawh kal mek emaw la thawh loh leh thawh zawh lohte min hrilh thei em?

Heng Project hrang hrangte hi thawh tan anih theih nana tih ngaite tih mek ani.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

...zt...

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**FISHERIES DEPARTMENT**

Mizoram a Sangha dil siam theihna ram zau zawng etc. chungchang.

**Pu LALDUHOMA** to ask –

**Pu K. LALRINLIANA**, Minister for  
Fisheries Department to reply -

\*169. Will the Hon'ble Minister for Fisheries Department be pleased to state –

- |  |   |
|--|---|
| (a) Mizoram ah hian Sangha dil siam theihna ram engzata zau nge awm?                     | Mizoram ah hian Sangha dil siamtheihna Hectare 24000 vel awm thei ni a chhut a ni.  |
| (b) Potential area atanga engzat percent nge Sangha dil siamna atan hman a nih tawh?     | Mizoram ah hian tun thleng hian Hectare 5527.08 a zau siam tawh anga chhinchhiah a ni a, potential atangin 23.03 % a ni.  |
| (c) Mizoram ah kum khatah Sangha engzatnge kan thar?                                     | Kum 2021-2022 chhunga Mizoram a kan sangha tharchhuah hi 45750.50 Quintal ang a chhut a ni.   |
| (d) Kan mamawh engchenge a phuhruk?  | Mizoram sangha mamawh 36.73 % vel phuhru ang a chhut a ni.  |
| (e) Kum khatah Mizoram ah pawn lam atangin Sangha engzatnge kan lakluh?                  | Kumkhat a pawn lam atanga kan sangha lak lu h zat hi quintal 30000 bawr vel anga chhut a ni.  |
| (f) Sangha a intodelh turin engtinng hma lak a nih?                                      | Sangha a kan intodelh theihna atan sawrkar chuan Scheme hrang hrang hnuai ah Project siam in heng sangha dil thar laihna turte, sangha no vulh lenna turte, sangha no siam chhuah na tur leh components hrang hrang ah te siam a nih theih nan hma a la thin. |
| (g) Sangha chaw lei nan Quintal khatah sorkar in engzatnge a sen a, engzatinnge a hralh? | Sangha chaw (pelleted feed) leina atan quintal khat ah sorkar in cheng 3050/- a seng. Quintal khat ah 50% subsidized rate in a hralh leh a, a hralhna zat chu cheng 1525/- ani.   |

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....zt....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:: :: ::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**LOCAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**

VC House, 15<sup>th</sup> FCG Excluded Area Grant chungchang.

**Pu H. BIAKZAUA**  
**Dr. F. LALNUNMAWIA**  
**Pu ZOTHANTLUANGA**  
**Pu K. LALDAWGLIANA** } to ask -

**Pu K. LALRINLIANA**, Minister for  
Local Administration Department to  
reply -

\*170. Will the Hon'ble Minister for Local Administration Department be pleased to state –

- |    |  |  |
|----|--|--|
| a) | Village Council House tun Sorḱarah engzah nge sak thar a nih? Repair engzah nge awm? | Village Council House 150 sak a ni tawh a, 98 repair a ni.   |
| b) | 15 <sup>th</sup> Finance Commission Grant hi engzah nge kan dawn tawh?               | 15 <sup>th</sup> Finance Commission Grant atanga sum hmuh dan chu :-<br>2020-2021 - ₹ 93.00 crore.<br>2021-2022 - ₹ 69.00 crore hmuh beisei a ni a, ₹ 34.5 crore hmuh a ni tawh. |
| c) | Excluded Area Grant engzah nge kan dawn tawh?  | Excluded Area Grant hnuaijah hian kum 2017-2018 khan ₹ 45.44 crore leh kum 2019-2020 ah ₹ 16.24 crore dawn tawh a ni.  |

**SQ No. 170**

d) RGSA hnuaiah vantlang hamthatna tur hmalakna engte nge kan neih?

RGSA hi Gram Panchayat/Village Council-te theihna tipung tur training pek bakah tangkai taka mipui rawngbawl hna an thawh theihna tura anmahni tihchakna tur scheme a ni ber a. Chuvangin, RGSA chuan direct taka mipui vantlang hamthatna atan ni lovin Village Council kaltlanga hmalakna tur a ni a. Chutih rualin RGSA hnuaiah hian Village Council-te chu VC House 150 sak tawh a ni a. Chubakah chuan VC te hnenah Computer set 243 pek a ni tawh a. VC 20 hnenah Common Service Centre pek a ni tawh bawk a ni.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

\*\*\*B\*\*\*

# MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

## LOCAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

LAD Park leh Laldenga Park chungchang.

Dr. VANLALTANPUIA to ask –

Pu K. LALRINLIANA, Minister  
for Local Administration Department  
to reply -

\*171. Will the Hon'ble Minister for Local Administration Department be pleased to state –

(a) LAD Park-te sum lakluh tihpun nan leh tihchangtlun nan hmalakna hmachhawp a awm em?

Awm e, LAD in Park a siam leh enkawlna atanga sorkar-in sum a lakluh a lo pun theih nan leh tih changtlun anih theihna turin hunbi tiam neiin mimal kuta dah (outsourcing) kalpui a nia. Hemi atan hian tender koh a ni a, chhang hlawhtling hnenah Park te hi enkawl tir an ni.

Sl.No.	Park Hming leh awmna	Enkawltu
1.	Lalsavunga Park, Hlimen	P.C.Lalfakzuala
2.	Muthi Park, Muthi	Elijah Rinliana
3.	Lal Thanhawla Park, Hmuifang	Hmingduhawmi
4.	District Park, Zobawk, Lunglei	H.Lalremruata
5.	Dawngzawl Park, Serchhip	Malsawmdawngliana
6.	District Park, Kolasib	David Zoramsanga

Heng Park mimal in a enkawl atang hian kumkhat chhungin sorkarin sum dawn tur zat tar lang ila.

Sl.No.	Park Hming leh Awmna	Kumkhata sorkara chhunluh tur zat
1.	Lalsavunga Park, Hlimen	Rs.19,00,000/-
2.	Muthi Park, Muthi	Rs. 5,00,000/-
3.	Lal Thanhawla Park, Hmuifang	Rs. 3,05,000/-
4.	District Park, Zobawk, Lunglei	Rs. 70,000/-
5.	Dawngzawl Park, Serchhip	Rs. 60,000/-
6.	District Park, Kolasib	Rs. 65,000/-

**SQ.No.171**

Heng LAD Park dang –

- (1) Laldenga Park, Pukpui,
- (2) Brig.T.Sailo Park, Lengpui,
- (3) Champhai District Park, Champhai,
- (4) Thenzawl Park, Thenzawl
- (5) Vaisam Park, Mamit te pawh mimal enkawl tir tura hmalak mek zel a ni.

(b) Laldenga Park,  
Kawmzawl cheithat  
tumna a awm em?

Tun dinhmun ah chuan chei that tumna a awm rih lo.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....zt....



**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**COOPERATION DEPARTMENT**

Kawnpui Bangla Veng a MIZOFED Ltd. hmalakna leh Vandhan Scheme chungchang.

**Pu K. LALDAWNGLIANA** to ask – **Pu C. LALRINSANGA**, Minister, Cooperation Department to reply -

\*172. Will the Hon'ble Minister for Cooperation Department be pleased to state –

- |  |  |
|--|--|
| a) Kawnpui Bangla Veng khaw chhunga Co - Operation Department hnuaiia MIZOFED Ltd. in pump siam tura hmalakna awm mek chawlhsan tak hi chhonzawm tumna a awm em? Engtikah nge zawhfel tum a nih? | Chhonzawm mek zel a ni a, Kum 2023 chhung a zawh hman tum a ni.  |
| b) Tuirial Bial chhungah Vandhan Scheme hnuaiiah hmalak tumna a awm em? Engtikah nge hmalak tum a nih?   | Tuirial Bial chhungah Van Dhan Scheme hnuaiiah hian hmalak mek zel a ni.                                     |
| c) Cooperative Development Council meeting neih a ni tawh em? Engtin nge hmalak tum a nih?   | Ni 18.01.2023 khan meeting neih a ni. Hmalak dan tur hi zirchian a hmalak theihna ah te hmalak zel tum a ni. |
| d) Co - Operation Department hnuaiia Primary Cooperative Society te tan hmalakna thar a awm em?  | Primary Agriculture Credit Societies (PACS) kalpui mek a ni.   |

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

....Lh....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:::~

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**FISHERIES DEPARTMENT**

Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) etc. chungchang.

**Dr. ZR THIAMSANGA**  
**Pu H.BIAKZAUA**  
**Pu LAWMAWMA TOCHHAWNG**  
**Pu C. LALMUANPUIA**  
**Dr. F. LALNUNMAWIA**

to ask-

**Pu K. LALRINLIANA,**  
Minister, Fisheries Department to  
reply -

\*173. Will the Hon`ble Minister for Fisheries Department be pleased to state --

- a) PMMSY hnuaiah District wise in mimal tanpuina engzah nge pek an nih tawh?

District Hming	Tanpuina dawng zat
Aizawl	2435
Lunglei	1784
Siaha	1078
Kolasib	2768
Mamit	2103
Lawngtlai	1268
Serchhip	1527
Champhai	1626
Khawzawl	147
Saitual	140
Hnahthial	111
Total	14987

- b) RKVSY hnuaiah mimal tanpuina District wise in engzah nge pek an nih tawh?

Fisheries Department in RKVSY scheme implement a nei lo.

...cont...

SQ.NO.173

c) Chakai farm-ah hian hmasawwnna a awm em? Engchen nge kan thlen tawh?

Hmasawwnna hmuh tur a awm a, Chakai Farm-a chakai dah te hi an environment ah an insiamrem tawh a, tin, cemented pond-ah hian an inthlahpung (Breeding) thei a ni tih kan hre thei tawh bawk.

- i) Cemented ponds 3nos. (Chakai khawina tur) siam zawh a ni tawh.
- ii) Bund construction (Dil pindanna leh chakai tawmhimna tur) siam zawh ani tawh.
- iii) Fencing of ponds (Chakai eitu laka venna tur pal) siam zawh a ni tawh.
- iv) Shade of pond (Tuilum lutuk tur ven nan a dil chungzar) siam zawh a ni tawh.
- v) Godown (Bungrua, chakai chaw, etc. dahna tur) buatsaih fel a ni tawh.

d) Sangha chi tha kan neih theih nan sanghapui khawi tuma hmalakna a awm em?

Sangha chi tha kan neih theih nan Sanghapui khawi tuma hmalakna a awm a, hma pawh lak mek a ni.

e) Sangha chi siamna Hatchery engzah nge pekchhuah a nih tawh?

Mizoram pumah sangha chi siamna Hatchery mimal leh society-te hnenah 29 nos. pekchhuah a ni tawh.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**PUBLIC WORKS DEPARTMENT**

ZHKD (Zamuang, Hriphaw, Kolalian, Dulukchera) kawng chungchang.

**Pu LALRINDIKA RALTE** to ask – **Pu ZORAMTHANGA**, Hon`ble Chief Minister, Public Works Department to reply -

\*174. Will the Hon`ble Minister for Public Works Department be pleased to state –

a) ZHKD (Zamuang, Hriphaw, Kolalian, Dulukchera) kawng laih zau emaw, siamthat tumna a awm em?

Awm e.

b) A awm chuan sanctioned amount leh contractor min hrilh thei em?

NESIDS road hnuaia thawh tur in NEC ah Ni 28.12.2022 khan priority list a submit zingah telh a ni a, tunah hian chanchin nghah mek a ni. Sanctioned a la nih loh avangin sanctioned amount a la hriat loh a. Contractor pawh thlan a la ni lo.

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....Lh....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.

For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**PUBLIC WORKS DEPARTMENT**

36-Tuichawng bial electric la nei lo khuate chungchang.

**Pu B.D. CHAKMA** to ask –

**Pu ZORAMTHANGA**, Hon'ble  
Chief Minister, Public Works  
Department to reply -

\*175. Will the Hon'ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state –

- |  |  |
|--|--|
| a) Is there any proposal to black top the Chawngte-Chhotapansury road? | Yes, there is a proposal of black topping the road between Chawngte and Chhotapansury. |
| b) If yes, under what scheme/project?                                  | Under Rural Infrastructure Development Fund (RIDF-XXVIII), NABARD                      |
| c) What is the estimated amount?                                       | The estimate amount is Rs. 48.81 crore.  |
| d) Who is the contractor?  | Tender for the work being processed, contractor not yet selected.                      |
| e) When will the work start?   | It is expected to start the work during this working season.                           |

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....Lh....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:: :: ::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**PUBLIC WORKS DEPARTMENT**

Vaphai to Chawngte 'E' road pavement chungchang.

**Pu RAMTHANMAWIA** to ask -      **Pu ZORAMTHANGA**, Hon'ble Chief  
Minister for Public Works Department to  
reply -

\*176. Will the Hon'ble Minister for Public Works Department be pleased to  
state -

- |    |  |   |
|----|--|---|
| a) | Vaphai to Chawngte 'E' road pavement tur hi engchenge hmalak a nih tawh? | Vaphai to Chawngte 'E' road pavement hi hmalakna a awm hriat a ni lo. |
| b) | Engtikah nge hna tan theih a nih ang?                                    | Hna tan theih hun tur pawh hi sawi theih a ni lo.                     |

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

\*\*\*B\*\*\*

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:: :: ::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**FISHERIES DEPARTMENT**

Sangha chi siamna pek chhuah chungchang.

**Pu RAMTHANMAWIA** }  
**Pu ZOTHANTLUANGA** } to ask - **Pu K. LALRINLIANA**, Minister for  
Fisheries Department to reply -

\*177. Will the Hon'ble Minister for Fisheries Department be pleased to state –

- a) Mizoram pumah sangha chi siamna Hatchery engzat nge pek chhuah a nih tawh? Mizoram pumah sangha chi siamna Hatchery mimal leh society-te hnenah 29 nos. pekchhuah a ni tawh.
- b) Sangha chi tha kan neih theih nan sanghapui khawi tum a hmalakna a awm em? Awm e, a hmun tur zawn mek a ni.

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

\*\*\*B\*\*\*

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

:::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT**

Phura khua a RD Block dah chungchang.

**Pu K.T. ROKHAW** to ask –

**Pu LALRUATKIMA**, Minister for  
Rural Development Department to  
reply -

\*178. Will the Hon'ble Minister for Rural Development Department be pleased to state –

- |  |  |
|--|--|
| a) Phura khua ah hian RD Block dah tumna a awm em? | Tun dinhmunah Phura khua-ah RD block thar dah tumna a awm rih lo.  |
| b) Awm se engtikah nge dah tum a nih?              | N.A.   |
| c) Awm lo se engnge a chhan?                       | RD Block thar siam belh chungchang hi sum leh pai leh kaihnawih dang tam tak a neih avangin la ngaihtuah leh zirchian phawt ngai a ni e. |

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....h....



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023.  
For answer Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**PUBLIC WORKS DEPARTMENT**

Zemabawk-Tuipang NH-54 laih zau chungchang.

**Pu C. NGUNLIANCHUNGA** to ask – **Pu ZORAMTHANGA**, Hon'ble  
Chief Minister for Public Works  
Department to reply -

\*179. Will the Hon'ble Minister for Public Works Department be pleased to  
state –

- |   |  |
|---|--|
| a) Zemabawk to Tuipang NH-54 NHIDCL in kawng laih zauh hna an thawh mekah hian MPED hian a enpui ve em? | Zemabawk – Tuipang NH-54 laih zauh hna hi NHIDCL enkawl ani a, MPWD lam chuan an hna chungchang kan hriatpui lo. |
| b) A enpui a nih chuan eng chin rank (Officer) in nge enpui a, monitoring an ti ve thin em?             | MPWD enkawl a nih loh avang in kan enpui lo a, monitoring pawh tih ngai a ni lo.                                 |

LALHMAHRUAIA ZOTE  
Commissioner & Secretary

....h....

**MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY**

::::

Starred Question for Eleventh Session : February, 2023  
For answer on Wednesday, the 22<sup>nd</sup> February, 2023.

**COMMERCE & INDUSTRIES DEPARTMENT**

Luangmual Industrial Growth Centre chungchang.

**Pu LALRINTLUANGA SAILO** to ask –

**Dr. R. LALTHANGLIANA,**  
Minister for Commerce & Industries  
Department to reply -

\*180. Will the Hon'ble Minister for Commerce & Industries Department be pleased to state –

(a) Luangmual Industrial Growth Centre kum 1998-a MNF Ministry-in alo dina, ram zau taka acquired, a hung vek tawh area chhungah hian department-in eng angin nge hma a lak tawh?

Industrial Growth Centre Luangmual chhungah hian din a nih atangin internal road siam vek a ni a, Guest house, chowkidar quarter, Common Facility Centre, market shed leh work shed te sak a ni a, Govt. of India, atangin Garment & Apparel Manufacturing Incubation Centre din niin hei hi tangkai tak in hman mek an ni. IGC ah hian industry lama eizawng ten industry an dinna turin unit 52 hnen ah allotment pek an ni tawh a, engemaw zatin an hmang tangkaiin production pawh an nei hlawm a. Tin, kum 2021 khan IGC a industry din tu ten an hman tangkai theih tur – ruahtui khawlna (rain water harvesting) Ministry of MSME atanga sanction kan hmuh ang in siam zawh a ni tawh a, hei hi industrialist ten an hman tangkai tur tak a ni.

(b) A area chhung hi sawrkarin tha takin a enkawl zui em?

Aw, theih tawp chuan a enkawl zui a ni.

(c) Luangmual Industrial Growth Centre Area chhungah hian industrialist-te hmalakna atan sawrkarin eng angin nge allotment a siam thin?

Industrialist ten an thil siam na atan plot an mamawh chuan Directorate office-ah prescribed application form hmang in dilna siam tur a ni a, Industrial Area Management Committee hma ah an business plan/DPR te nen en mil ni in interview an hmachhawn a, committee in a recommend-te chu an industry in a mamawh zau dan a zirin allotment hi pek thin anni.

**LALHMAHRUAIA ZOTE**  
Commissioner & Secretary

....zt....